



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ  
И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

## П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 декабря 2024 г. № 77-п

г. Архангельск

**О внесении изменений в административный регламент предоставления государственной услуги по осуществлению отдельных полномочий регионального оператора государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, проживающих в Архангельской области и не устроенных органами опеки и попечительства на воспитание в семьи по месту фактического нахождения таких детей, выдаче предварительных разрешений на усыновление (удочерение) детей в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации**

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Порядком формирования, ведения и использования государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 3 июля 2024 года № 461 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и использования государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей», пунктом 14.14 перечня государственных услуг, предоставляемых исполнительными органами государственной власти Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 26 апреля 2011 года № 130-пп, подпунктом 171 пункта 8, подпунктом 17 пункта 9 Положения о министерстве труда, занятости и социального развития Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 117-пп, министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный регламент предоставления государственной услуги по осуществлению отдельных полномочий регионального оператора государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, проживающих в Архангельской области и не устроенных органами опеки и попечительства на воспитание в семье по месту фактического нахождения таких детей, выдаче предварительных разрешений на усыновление (удочерение) детей в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, утвержденный постановлением министерства труда, занятости и социального развития Архангельской области от 2 августа 2023 года № 31-п.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Министр труда, занятости  
и социального развития  
Архангельской области**



**В.А. Торопов**

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением министерства  
труда, занятости и социального  
развития Архангельской области  
от 17 декабря 2024 г. № 77-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в административный регламент предоставления**  
**государственной услуги по осуществлению отдельных полномочий**  
**регионального оператора государственного банка данных о детях,**  
**оставшихся без попечения родителей, проживающих в Архангельской**  
**области и не устроенных органами опеки и попечительства на воспитание**  
**в семье по месту фактического нахождения таких детей, выдаче**  
**предварительных разрешений на усыновление (удочерение) детей**  
**в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации**

1. Пункт 17 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:  
«14) документ компетентного органа государства, гражданином которого является кандидат в усыновители (удочерители), подтверждающий отсутствие у заявителя смены пола, а также копию лицензии (или другого документа) иностранной организации, подтверждающей полномочия компетентного органа по подготовке указанного документа.»
2. В абзаце первом пункта 18 цифры «13» заменить цифрами «14».
3. В подпункте 1 пункта 19 цифры «13» заменить цифрами «14».
4. Пункт 21 дополнить подпунктом 19 следующего содержания:  
«19) документ компетентного органа государства, гражданином которого является кандидат в усыновители (удочерители), подтверждающий отсутствие у заявителя смены пола, а также копию лицензии (или другого документа) иностранной организации, подтверждающей полномочия компетентного органа по подготовке указанного документа.»
5. В пункте 22:
  - 1) в абзаце первом слова «15 июня 2020 года № 300» заменить словами «3 июля 2024 года № 461»;
  - 2) в абзаце восьмом:
    - а) слова «9 и 13 пункта 17» заменить словами «9, 13 и 14 пункта 17»;
    - б) слова «10 пункта 21» заменить словами «10, 14 и 19 пункта 21».
6. В абзаце первом пункта 23:
  - 1) слова «9 и 13 пункта 17» заменить словами «9, 13 и 14 пункта 17»;
  - 2) слова «17 и 18 пункта 21» заменить словами «17 – 19 пункта 21».
7. В абзаце третьем пункта 24:
  - 1) слова «6 – 10 пункта 17» заменить словами «6 – 10 и 14 пункта 17»;
  - 2) слова «10 – 12 пункта 21» заменить словами «10 – 12, 14 и 19 пункта 21».

8. В подпункте 1 пункта 33 слова «пунктами 32, 33 и 39 – 43» заменить словами «пунктами 63, 67, 68 и 77 – 82».

9. В абзаце втором пункта 54 цифру «7» заменить цифрой «6».

10. В пункте 57:

1) в абзаце первом цифру «8» заменить цифрой «7»;

2) в абзаце пятом:

а) цифры «21» заменить цифрами «20»;

б) цифру «9» заменить цифрой «8»;

3) в абзаце шестом цифры «10» заменить цифрой «9».

---